
公表：令和６年３月１８日

事業所名　豊明市児童発達支援センター（どんぐり）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　保護者等数（児童数）　19名　　回収数　16　　　割合　84％

チェック項目 はい どちらとも
いえない いいえ わからない ご意見

ご意見を踏まえた
対応

1
子どもの活動等のスペースが十分に確保さ
れているか 15 1 0 0

・園庭に遊具がもっと
あるといいと思いま
す。
・教室も園庭も広くて
嬉しい。
・子どもが安心して楽
しく過ごせるスペース
だと思います。

・遊具につきましては、
設置者である市と協議
ていきます。

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 13 1 0 2

・それぞれの専門の
分野から子どもを見
ていただき支援をい
ただけるのでありが
たいです。
・子どもへの声掛け
が不適切と感じたこ
とがある。

・子どもさんへ適切に
対応できるよう研修等
を行っていきます。

3

生活空間は、本人にわかりやすく構造化さ
れた環境になっているか。また、障がいの
特性に応じ、事業所の設備等は、バリアフ
リー化や情報伝達等への配慮が適切にな
されているか

13 0 0 3

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環
境になっているか。また、子ども達の活動に
合わせた空間となっているか

14 0 0 2

・ゆっくり過ごせる場
所や体を動かせる（ト
レーニング）できるス
ペースがありとても
良いと思います。

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に
分析された上で、児童発達支援計画が作成
されているか

16 0 0 0

・子どもの発達に合
わせた支援を細かい
ところまで考えていた
だいていると思いま
す。

6

児童発達支援計画には、児童発達支援ガ
イドラインの「児童発達支援の提供すべき
支援」の「発達支援（本人支援及び移行支
援）」、「家族支援」、「地域支援」で示す支援
内容から子どもの支援に必要な項目が適
切に選択され、その上で、具体的な支援内
容が設定されているか

14 0 0 2

・具体的でわかりや
すかった。
・子どもを取り巻く家
庭環境もみていただ
き、その上でベストな
支援を考えてくださっ
ていると思います。

7
児童発達支援計画に沿った支援が行われ
ているか 16 0 0 0

8
活動プログラムが固定化しないよう工夫さ
れているか 12 2 0 2

・活動内容は一部し
かわからないので工
夫されているかはわ
かりません。
・子どもの発達状況
に合わせてその時々
で変化したり工夫し
ていただいていま
す。

・活動内容について丁
寧にお伝えしていきま
す。

9
保育所や認定こども園、幼稚園等との交流
や、障がいのない子どもと活動する機会が
あるか

5 0 3 8
・そういうことは聞い
たことがないのでな
いと思います。

他園との交流の機会
が確保できるよう検討
していきます。

アンケート期間：令和５年10月13日～令和５年11月13日

環
境
・
体
制
整
備

適
切
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支
援
の
提
供

保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）



10
運営規定、利用者負担等について丁寧な
説明がなされたか 16 0 0 0

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支
援の提供すべき支援」のねらい及び支援内
容と、これに基づき作成された「児童発達支
援計画」を示しながら支援内容の説明がな
されたか

14 0 0 2

・それぞれ項目毎に
細かく支援内容を
教えていただいてい
ます。

12
保護者に対して家族支援プログラム（ペアレ
ント・トレーニング等）が行われているか 9 3 1 3

・ペアレントトレーニ
ングは受けたことが
ないのでないと思い
ます。
・まだ入ったばかりな
のでこれからだと思
う。

・設置者である市と協
議します。

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、子どもの健康や発達の状況、課題につ
いて共通理解ができているか

15 1 0 0

・先生から毎日活動
内容を聞きますが、
こちらから話す時は
ほとんどありません。
・担任の先生方はい
つも寄り添ってくれ心
強い。
・いつも子どもの事を
考えていただき、家
族にとってもとても信
頼のおける先生方で
す。

・保護者のご意見をう
かがう時間を設けるよ
う工夫していきます。

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児に
関する助言等の支援が行われているか 16 0 0 0

・面談はありますが、
先生が苦手なため思
うように話せていませ
ん。
・毎日どんな様子
だったか知らせてくれ
ありがたい。
・不安な点はどの職
員の方も親切に対応
してくださり助かりま
す。

・保護者が安心してお
話ができるよう丁寧な
対応を心がけていきま
す。

15
父母の会の活動の支援や、保護者会等の
開催等により保護者同士の連携が支援さ
れているか

11 3 0 2
・もっと保護者同士が
話せる機会がほしい
と思っています。

・保護者会の継続開催
と、どんぐりサロンを開
催し、保護者同士が話
せる機会を充実させて
いきます。

16

子どもや保護者からの相談や申入れにつ
いて、対応の体制が整備されているととも
に、子どもや保護者に周知・説明され、相談
や申入れをした際に迅速かつ適切に対応さ
れているか

15 1 0 0

・先生に相談しても納
得できる答えではな
いこともある。
・保護者の申し出に
いつも対応していた
だいてありがたく思っ
ています。

・保護者の相談や申入
れに丁寧に対応できる
よう心掛けていきま
す。

17
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝
達のための配慮がなされているか 12 3 0 1

・連絡帳やラインワー
クスで常に情報共有
できるので安心でき
ます。

・連絡帳やラインワー
クスに加え日々のコ
ミュニケーションを心掛
けていきます。

18

定期的に会報やホームページ等で、活動概
要や行事予定、連絡体制等の情報や業務
に関する自己評価の結果を子どもや保護
者に対して発信されているか

11 0 1 4

・行事予定はプリント
でもらっていますが、
自己評価の結果は
発信されていないと
思います。

・自己評価結果につい
て保護者会等での報
告の実施と公開場所
についてお伝えしてい
きます。

19
個人情報の取り扱いに十分注意されている
か 13 0 0 3

保
護
者
へ
の
説
明
等



20

緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、
感染症対応マニュアルを策定し、保護者に
周知・説明されているか。また、発生を想定
した訓練が実施されているか。

10 3 0 3

・非常時の対応や訓練
の内容等、保護者へ
の周知を行っていきま
す。

21
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救
出、その他必要な訓練が行われているか 12 1 0 3

・地震、火災などを想
定した訓練を月に1回
行っています。

22 子どもは通所を楽しみにしているか 16 0 0 0

・話せないのでわか
りませんが嫌がって
はいません。
・「今日はどんぐりだ
よ」と伝えると「やっ
たー！！」と言うほど
楽しみにしている。
・朝家を出るときにい
つも嬉しそうな顔をし
ます！

・引き続き安心して通
所いただけるよう努力
してまいります。

23 事業所の支援に満足しているか 14 2 0 0

・毎日ありがとうござ
います。感謝の気持
ちでいっぱいです。
・できれば言語訓練
の回数をもっと増や
して欲しい。相談にも
応じて欲しい。
・親の相談にも乗っ
てくれ、親身になって
接してくれる。
・すべてありがたい支
援に満足です！

・言語訓練を充実を検
討していきます。
・言語聴覚士、理学療
法士への相談の機会
を設けていきます。

○この「保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達支
援評価表」により事業所の評価を行っていただき、その結果を集計したものです。
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